MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO  DE  PESAR  À  FAMÍLIA  DO
SENHOR MANOEL DRESCH

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA DO SENHOR
MANOEL DRESCH, nesta capital.

JUSTIFICATIVA
MANOEL DRESCH, paranaense de 65 anos, empresário e um dos fundadores do Cuiabá Esporte
Clube, chegou em Mato Grosso na década de 80 e juntamente com a sua família, fundou a empresa a
Drebor Borrachas,
Apaixonado por futebol, sempre foi um incentivador do esporte aqui no estado e em 2003 deu início à
parceria Cuiabá Esporte Clube e Drebor.  No ano de 2009, ele e
sua família adquiriram o clube o que contribuiu para o crescimento não só do clube, mas do futebol
matogressense.
Era irmão de Aron Dresch, presidente da Federação Matogrossense de Futebol, pai do presidente e
vice-presidente do Cuiabá Esporte Clube, Alessandro e Cristiano Dresch.
Manoel Dresch faleceu no dia 12 de fevereiro.
Aos seus familiares, nossas sinceras condolências e reiteramos que esta Câmara não poderia deixar de
se associar ao seu pesar, manifestando nosso profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto
aos corações enlutados.
Com estas considerações, pleiteio a concessão desta homenagem póstuma.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de fevereiro de 2023.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330039003500330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-13T09:14:00-0400